آن‌جا که حزب توده را با فرقه دموکرات آذربایجان مقایسه می‌کند، در مورد سیاست درهای باز فرقه، با چنین عبارتی نظر می‌دهد:

در حالی که همگان نمی‌توانند به حزب توده بپیوندند، هرکسی می‌تواند دموکرات باشد. [۲۳]

نخستین کنفرانس فرقه دموکرات آذربایجان در سیزدهم سپتامبر ۱۹۴۵ میلادی (۲۲ شهریور ۱۳۲۴ خ)، هیأت سازماندهی موقت را مشتمل بر یازده نفر به ریاست پیشه‌وری برگزید و پیشنهاد کرد که نخستین کنگره فرقه، ظرف بیست روز برگزار شود. [۲۴] باری، نخستین کنگره فرقه دموکرات آذربایجان، در دوم اکتبر (۱۹۴۵ میلادی / ۱۰ مهرماه ۱۳۲۴ خ) در تبریز برپا شد. در این کنگره مجموعاً ۲۴۷ نفر شرکت کردند.

از مجموع بیست و هشت نفر افسر مقیم در شاه‌اولان، یک گروه هفت نفری از مرز گذشتند و در اواسط نوامبر (آبان‌ماه) به تبریز وارد شدند. این گروه مشتمل بر دو نفر سرهنگ، سه نفر سروان، و دو نفر ستوان بود. به این گروه هفت نفری، به زودی دومین دسته شامل ده نفر ستوان، که از همان طریق آمده بودند، پیوستند. در آغاز ماه دسامبر ۱۹۴۵ (دی ۱۳۲۴ خ)، همه این افسران، در مناطق گوناگون آذربایجان فعالیت داشتند. نکته قابل توجه این است که بیشتر این افسران از مناطق غیر آذری زبان ایران آمده بودند و در نتیجه مانند رفقای محلی خود با مسأله بحث‌انگیز زبان درگیر نبودند.

پیروزی فدائیان در به‌دست گرفتن اداره این شهرها، حداقل تاحدودی، مرهون پشتیبانی بی‌سر و صدایی بود که ارتش شوروی، که هنوز در سراسر استان حضور داشت، از آنان می‌کرد. از جمله کارهایی که ارتش شوروی از اول به قصد جانبداری از فرقه انجام می‌داد، تسلیم تسلیحاتی بود که در جریان اشغال آذربایجان - از اوت ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰ خ) - از

ارتش ایران به دست آورده بود. از این گذشته، می‌توان از جلوگیری حمل تدارکات به وسیله ارتش (حکومت) مرکزی، در آذربایجان یاد کرد. [۳۸] هنگامی که نیروهای حکومت (مرکزی) ایران که برای تقویت پادگان‌های محلی عازم آذربایجان بود در پست بازرسی شوروی‌ها، پشت دروازه تهران، به وسیله ارتش شوروی متوقف شد، پشتیبانی شوروی بارزتر گردید. در هفدهم نوامبر (۲۶ آبان)، وزارت امور خارجه ایران یادداشت اعتراض آمیزی برای مقامات شوروی فرستاد و طی آن یادآوری کرد که اتحاد شوروی پیمان سه جانبه ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ میلادی (۹ بهمن ۱۳۲۰ خ) را امضاء کرده و خود را ملتزم ساخته است که در امور داخلی ایران مداخله‌ای نکنند. در همین یادداشت به اتحاد شوروی اطلاع داده می‌شود که حکومت مرکزی قصد دارد «به خاطر تقویت نیروهای خود در آذربایجان و اعاده قانون و نظم در این استان، دوگردان (سرباز) و یک گروهان ژاندارمری به آنجا گسیل دارد.»

عمده‌ترین خواست این تجمعات، تشکیل انجمن‌های ایالتی و ولایتی بود. [۴۱] در پایان اغلب این راه‌پیمایی‌ها، راه‌پیمایان به «انتخاب» اعضای هیأت‌هایی که بتوانند نمایندگی آنان را در مجمعی که قرار بود به همان نزدیکی‌ها در تبریز برگزار شود وادار می‌شدند.

در بیستم نوامبر ۱۹۴۵ میلادی (۲۹ آبان ۱۳۲۴ خ) ۷۲۴ نفر از «نمایندگان»، که نمایندگی ۱۵۰,۰۰۰ آذربایجانی را داشتند، به تبریز وارد شدند تا در مجمعی که نخست به نام مجمع ملی آذربایجان خوانده می‌شد، شرکت کنند. در پایان دومین روز برگزاری این مجمع، نام استوارتر و در واقع توانمندتری را به نام مجمع قانون اساسی آذربایجان [۴۲] به آن دادند.

اذا جاء نصر الله والفتح ورأيت الناس يدخلون في دين الله أفواجا*
آذربایجان دوره تاریخی نوینی را آغاز کرده است. انتخابات موفق که برای مجمع ملی برگزار شد، سرانجام تأیید کرد که زمان به دست گرفتن قدرت فرارسیده است. [۵۱]

هجده ماه پیش، که مجلس صلاحیت پیشه‌وری را رد کرد و پیشه‌وری اعلامیه تند و تهدید آمیز ۱۶ ژوئن ۱۹۴۴ (۲۶ خرداد ۱۳۲۳ خ) خود را انتشار داد به هیچ‌رو نمی‌توانست پیش‌بینی کند که در کمتر از دو سال، به عنوان باش وزیر (نخست‌وزیر) در رأس کابینه خودش در آذربایجان شروع به کار خواهد کرد. پیشه‌وری با موفقیت، تصویر سیاستمداری معتدل را از خود ارائه کرده بود. او از وجود ارزش‌های اسلامی در جامعه معاصر آذربایجان آگاه بود و می‌توانست آنها را در زمان مقتضی مورد بهره‌برداری قرار دهد.